Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 442/2021

Sr. Presidente

 REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após
ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos integrantes da Polícia Militar de
Tatuí, 2ª Companhia, CB PM LAUREANO, CB PM CAVALHEIRO, SD PM ALEXANDRA e
SD PM LOURENÇÃO, em decorrência dos relevantes serviços prestados à população de
nossa cidade, na manutenção da ordem pública, da incolumidade das pessoas e do
patrimônio, especialmente os realizados no mês  de agosto p.p.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta homenagem em decorrência dos relevantes
serviços prestados pelos Homenageados à população de nossa cidade, na manutenção da
ordem pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio, especialmente os realizados no
mês de agosto p.p.

Dentre outras: em 05/08 a equipe pela área central copiou uma
ocorrência despachada de uma pessoa com propósito suicida, sendo que uma pessoa do sexo
masculino estaria tentando pular de uma ponte existente na via Antonio Pereira Fiusa, no
Bairro São Cristovão (Ponte do afluente do Ribeirão Manduca). Com a Chegada da equipe o
indivíduo já estava dependurado com uma das mãos e tentou se jogar de uma altura de ao
menos 7 metros, que o CB PM Laureano conseguiu socorrer a vítima saltando e segurando
pela cintura e com apoio do CB PM Cavalheiro, SD PM Alexandra e o SD PM Lourenção
colocar ao lado seguro da ponte até a chegada das demais equipes e o corpo de bombeiros,
que encaminhou a vítima para UPA de Tatuí para o devido atendimento e apoio psicológico,
segundo a vítima esta com problemas familiares.

Não podemos deixar o bom trabalho e as boas ações passarem
em branco e, esta Casa de Leis dentro de suas prerrogativas, é legítima representante do
povo, tendo assim que valorizar o trabalho, incansável, realizado em prol da nossa
comunidade.

Estes nobres homenageados sempre demonstraram grande
comprometimento com a causa da segurança pública, empenhando-se em honrar sua
corporação através de um trabalho exemplar.

Parabenizamos e agradecemos todos os Policiais Militares de
Tatuí, pelo brilhante e competente trabalhado realizado, de extrema necessidade de nossa
população.

Diante deste cenário, esta Casa de Leis não poderia deixar de
render esta homenagem.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de agosto de 2021.

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N5Z2N1B3X5V1Z9V7
		2021-08-05T17:10:33-0300

		2021-08-05T17:10:33-0300